TABELA I - RESTRIÇÕES URBANÍSTICAS DE  USO 

(Todos os dados abaixo provêm da Lei Complementar n° 030/2007 de Uso e Ocupação do Solo)
Observações:

- Os usos estabelecidos em CID, CUI, CUI-1, CUD e CUC* terão seus usos e índices urbanísticos estabelecidos conforme o previsto no artigo 4.º da Lei Complementar n° 030/2007.
-Independente da zona de uso que se encontre é facultado nos lotes com testada igual ou inferior a 12,00m (doze metros), e com área de até 500,00m² inclusive, as edificações a serem implantadas deixar de observar um dos recuos laterais quando exigidos, ressalvadas as eventuais exigências impostas pelos Loteadores.
	Zona de Uso
	Índices Urbanísticos
	Restrições de Ocupação

	
	C.A.
	T.O

%
	IE
	T.P

%
	Área

Mínima
	Recuos

	
	
	
	
	
	Lote
	Frente (m)
	Lateral (m)


	Fundos (m)

	ZER
	Zona Estritamente Residencial
	1
	50
	2,0
	30
	1.000
	6,00
	1,50 x 2 (lados)
	3,00

	ZPR
	Zona Predominantemente Residencial
	1
	50
	2,0
	30
	1.000
	6,00
	1,50 x 2 (lados)
	3,00

	ZRD
	Zona Residencial

Diversificada
	1,5
	50
	4,0
	20
	360
	5,00
	1,50 x 1 (lado)

acima de 2 pavimentos

3,00 x 2 (lados)
	3,00

acima de 2 pavimentos 5,00

	ZC
	Zona Central
	2,0
	60
	6,0
	10
	360
	5,00
	1,50 x 1 (lado)

acima de 2 pavimentos

3,00 x 2 (lados)
	3,00

acima de 2 pavimentos 5,00

	ZM
	Zona Mista
	2,0
	60
	4,0
	10
	360
	5,00
	1,50 x 1 (lado)

acima de 2 pavimentos

3,00 x 2 (lados)
	3,00

acima de 2 pavimentos 5,00

	ZM - 1
	Zona Mista I
	2,5
	75
	4,0
	10
	1.000
	5,00
	1,50 x 1 (lado)

acima de 3 pavimentos

3,00 x 2 (lados)
	3,00

acima de 3 pavimentos 5,00

	ZPA - 1
	Zona Proteção Ambiental - I
	0,05
	5
	1,0
	60
	5.000
	10,00
	10,00 x 2 (lados)
	10,00

	ZPA - 2
	Zona Proteção Ambiental - 2


	0,45
	30
	2,0
	40
	2.000
	6,00
	2,00 x 2 (lados)
	3,00

	ZRA
	Zona Recuperação Ambiental
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	CUC*
	Corredor de Uso Comercial
	2,5
	70
	10
	10
	360
	5,00
	1,50 x 1 (lado)

acima de 2 pavimentos

3,00 x 2 (lados)
	3,00

acima de 2 pavimentos 5,00


                                                                     QUADRO I – Tabela de Zoneamento                                                                        Tabela II – Vagas para estacionamento ou garagem
	ZONEAMENTO

	  Zonas de Uso
	Categorias

	
	UR
	UI
	UC
	US
	UL
	UN
	Uru

	ZER


	R1,R4
	-
	-
	-
	L1
	-
	RU

	ZPR


	R1,R4
	-
	C4
	S1,S2, S3
	L1,L2, L3
	N1,N2,N3,
	RU

	ZRD
	R1, R2, R3,R4,R5
	I1, I4
	C1,C2,

C4,C5
	S1,S2,S3
	L1,L2 L3
	N1,N2

N3,N4
	RU

	ZC
	R1, R2, R3,R4,R5
	I1,I2, I4
	C1,C2,C4

C5,C6,C7
	S1,S2,S3
	L1,L2, L3
	N1,N2

N3,N4
	RU

	ZM
	RI,R2

R3,R4,R5
	I1,I2, I4
	C1,C2,C3

C4,C5,C6,C7
	S1,S2

S3,S4
	L1,L2, L3
	N1,N2

N3,N4
	RU

	ZM-1
	R5
	I1,I2, I3,I4
	C1,C2,C3

C4,C5,C6,C7
	S1,S2

S3,S4
	L1
	-
	RU

	ZPA-1
	R1
	-
	-
	-
	L1,L2
	-
	RU

	ZPA-2
	R1,R3,R4
	I1
	C1,C4
	S1,S2
	L1,L2
	N1,N2
	RU

	ZRA 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


      [image: image1.emf]EMPREENDIMENTOS

N.º  DE 

VAGAS

POR ÁREA CONSTRUIDA OU Nº DE 

UNIDADES

1. Unifamiliar até 100  m² 1

    Acima de 100 m² 2

2. Multifamiliar até 150 m² 1 Por unidade 

    Acima de 150 m² 2 Por unidade

II- Uso Comercial 

1. Loja 1 A cada 50 m² 

2. Escritórios  1 A cada 40 m²

III- Uso industrial

1. Galpão de até 750 m² 2 A cada 100 m² 

2. Galpão de 750 m² 15

     Acima de 750 m² 1 A cada 100 m² 

I- Uso Residencial 


 UI











- Nas construções de uso comercial, industrial e público deverão ter previstas vagas para veículos de pessoas portadoras de deficiências físicas, calculadas sobre o mínimo de vagas obrigatórias, na proporcionalidade de 1% (um por cento) quando em estacionamento coletivo e comercial, observando o mínimo de 1 (uma ) vaga.


- Os imóveis que estejam em CUC possuem tabela de vagas para estacionamento diferenciadas conforme previsto na L.C. 051/2011.


*As disposições referentes ao CUC foram incluídas por meio da L.C. 057/2012, que modificou a L.C. 030/2007.

















